
 

 

 

 

 

 

 

 
 

 

 

 

 

 

 

В соответствии с Положением «О бюджетном процессе в муниципальном 

образовании город Кольчугино Кольчугинского района», утверждённым 

решением Совета народных депутатов города Кольчугино от 25.06.2015 № 

182/30, постановлением администрации района от 16.07.2015 № 642 «Об 

утверждении Порядка разработки проекта бюджета муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского района на очередной 

финансовый год и на плановый период», руководствуясь  Уставом  

муниципального  образования Кольчугинский  район,   администрация   

Кольчугинского   района                  п о с т а н о в л я е т: 

1. Одобрить: 

1.1. Основные направления налоговой политики муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского района на 2023 год и плановый 

период 2024 и 2025 годов (приложение № 1); 

1.2. Основные направления бюджетной политики муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского района на 2023 год и плановый 

период 2024и 2025 годов (приложение № 2); 

1.3. Основные характеристики бюджета муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района на 2023 год и плановый период 2024 

и 2025 годов (приложение № 3). 

2. Утвердить на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов: 

2.1. Распределение бюджетных ассигнований на исполнение 

действующих обязательств муниципального образования город Кольчугино 

Кольчугинского района по главным распорядителям средств городского 

бюджета (приложение № 4). 

2.2. Распределение бюджетных ассигнований на исполнение 

действующих обязательств муниципального образования город Кольчугино 

Кольчугинского района по разделам классификации расходов городского 

бюджета (приложение № 5). 

2.3. Распределение бюджетных ассигнований на исполнение 

принимаемых обязательств муниципального образования город Кольчугино 

Кольчугинского района (приложение № 6). 

 
 

АДМИНИСТРАЦИЯ КОЛЬЧУГИНСКОГО РАЙОНА  

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 
От 27.07.2022                                                                           № 743 
 

Об одобрении основных направлений 

налоговой политики, бюджетной политики 

муниципального образования город 

Кольчугино Кольчугинского района и других  

исходных данных для составления проекта 

городского бюджета на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов 

 



 

3. Финансовому управлению администрации Кольчугинского района: 

3.1. Продолжить работу с главными администраторами 

(администраторами) доходов городского бюджета по уточнению прогнозных 

оценок поступления доходов в городской бюджет на 2023-2025 годы; 

3.2. До 15.08.2022 довести до главных распорядителей средств 

городского бюджета предельные объёмы расходов городского бюджета на 

2023 год и  плановый период 2024 и 2025 годов. 

4. Главным распорядителям средств городского бюджета: 

4.1. До 15.09.2022 исходя из предельных объёмов бюджетного 

финансирования на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов представить 

в финансовое управление администрации района распределение бюджетных 

ассигнований в разрезе показателей классификации расходов бюджетов и 

другие материалы в соответствии с постановлением администрации района от 

16.07.2015 № 642 «Об утверждении Порядка разработки проекта бюджета 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района на 

очередной финансовый год и на плановый период»; 

4.2. Подготовку нормативных правовых актов по принятию новых 

расходных обязательств города Кольчугино Кольчугинского района 

осуществлять в рамках ограничений расходов, установленных настоящим 

постановлением. 

5. Установить, что объём  бюджетных ассигнований по отношению к 

объёму, утверждённому настоящим постановлением, может быть изменён на 

суммы безвозмездных поступлений от бюджетов других уровней, уточнения 

прогнозных оценок поступлений доходов в городской бюджет главными 

администраторами (администраторами) доходов, а также может быть 

перераспределён между главными распорядителями средств городского 

бюджета в случае изменения их функций и полномочий и в связи с передачей 

муниципального имущества. 

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на 

начальника финансового управления администрации Кольчугинского района. 

7. Постановление вступает в силу со дня его принятия. 

 

 

 

Глава администрации района  А.Ю. Андрианов 
 

 

 

 



 

  

1.) Совет народных депутатов г.Кольчугино        - 1 экз. 

2.) Финансовое управление                        - 2 экз. 

3.) Администрация района               - 1 экз. 

4.) МКУ «Отдел АХО и бухучета»              - 1 экз. 

5.) МКУ «УСАиЖКХ»                                             - 1 экз. 

6.) МКУ «Отдел культуры и туризма»       - 1 экз. 

7.) МКУ «УИиЗО»                                                            - 1 экз.           

8.)  МКУ «Управление благоустройства»              - 1 экз. 

 

 

 

 

 

 

Файл сдан: 

Зав. отделом  делопроизводства                                                                        

и работы с обращениями граждан                                                      (Я.О. Смирнова) 

 

Соответствие текста файла и оригинала 

документа подтверждаю                                                  ________________(Т.В.Кондратьева) 

                                                                                                 (подпись) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Название файла: ФУпр_Постановление_ «Об утверждении основных направлений налоговой 

политики, бюджетной политики  муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского 

района и других  исходных данных для составления проекта городского бюджета на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов» 

 

 

Мельникова Наталья Игоревна 

  8 (49245) 2 26 53 

 

Завизировано:    

Заместитель главы  

(руководитель аппарата)  

администрации района  

 

 

 

 

_____________________ Т.В.Чебурова   

Начальник 

финансового управления 

администрации района 

 

 

 

 

 

_____________________ 

    

Н.И.Мельникова 

  

 

Зав. правовым отделом 

администрации района 

   

______________________ Е.Н. Шустрова   



 

Приложение №1 

к постановлению администрации района 

от  27.07.2022  № 743 

 

Основные направления налоговой политики 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского 

района на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
 

Основные направления налоговой политики муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского района (далее – основные 

направления налоговой политики города) на 2023 год и плановый период 2024 

и 2025 годов разработаны в соответствии с требованиями статьи 172 

Бюджетного кодекса Российской Федерации, Указом Президента Российской 

Федерации от 7 мая 2018 года № 204 «О национальных целях и стратегических 

задачах развития Российской Федерации на период до 2024 года и Положением 

«О бюджетном процессе в муниципальном образовании город Кольчугино 

Кольчугинского района», утвержденным решением Совета народных депутатов 

города Кольчугино от 25.06.2015 № 182/30.  

Налоговая политика города Кольчугино определена с учетом основных 

направлений налоговой политики Владимирской области на 2023 год и 

плановый период 2024 и 2025 годов, приоритетами которой являются развитие 

и укрепление налогового потенциала за счет роста экономических показателей. 

Главным стратегическим ориентиром налоговой политики будет являться 

стабильность и предсказуемость налогового законодательства, повышение 

прозрачности налоговой политики. 

Основные направления налоговой политики города являются базой для 

формирования налоговых и неналоговых доходов городского бюджета и 

определяют условия, используемые при составлении проекта городского 

бюджета на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов, и подходов к 

его формированию. 

В случае изменений параметров налоговой системы Российской 

Федерации,  Владимирской области основные направления налоговой 

политики города Кольчугино могут быть скорректированы в 2023 году при 

определении налоговой политики на 2024 и последующие годы. 

 

1. Основные результаты реализации налоговой политики в 2021 году 

 

Социально-экономическое положение города Кольчугино в 2021 году 

развивалось в условиях реализации Общенационального плана действий, 

обеспечивающего рост экономики, а также восстановление занятости и 

доходов населения, одобренного Правительством Российской Федерации 23 

сентября 2020 года. 



 

Налоговая политика города Кольчугино направлена на увеличение 

налогового потенциала муниципального образования не за счет повышения 

налоговой нагрузки на плательщиков, а за счет роста экономических 

показателей путем повышения предпринимательской и инвестиционной 

активности. Механизм предоставления налоговых льгот является одним из 

наиболее мощных экономических рычагов воздействия на экономические 

интересы хозяйствующих субъектов города и его социально-экономическое 

развитие в целом.  

В 2021 году в целях поддержки экономики в период ее восстановления 

после пандемии наряду с федеральными и региональными мерами поддержки 

дополнительно на местном уровне установлены пониженные налоговые ставки:  

- по налогу на имущество физических лиц в отношении объектов 

налогообложения, включенных в перечень, определяемый в соответствии с 

пунктом 7 статьи 378.2 Налогового кодекса Российской Федерации и объектов 

налогообложения, предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 

Налогового кодекса Российской Федерации; 

- для физических лиц, применяющих специальные налоговые режимы, по 

налогу на имущество в отношении объектов налогообложения, включенных в 

перечень, определяемый в соответствии с пунктом 7 статьи 378.2 Налогового 

кодекса Российской Федерации и объектов налогообложения, 

предусмотренных абзацем вторым пункта 10 статьи 378.2 Налогового кодекса 

Российской Федерации. 

Так же в  2021 году были сохранены все ранее предоставляемые налоговые 

льготы. 

 Налоговая политика города в отчетном периоде в основном была 

направлена на улучшение качества администрирования доходов, 

формирующих бюджет города, и создание условий обеспечивающих 

улучшение финансового положения реального сектора экономики. 

Перечень налоговых расходов (налоговых льгот) городского бюджета 

сформирован и проведена оценка их эффективности в соответствии с 

постановлением Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года N 

796 "Об общих требованиях к оценке налоговых расходов субъектов 

Российской Федерации и муниципальных образований". 

Особое внимание уделяется поддержке представителей малого и среднего 

бизнеса. В 2021 году на поддержку субъектов малого и среднего 

предпринимательства, в рамках реализации муниципальной программы 

развития малого и среднего предпринимательства направлено 1 395,3 

тыс.рублей. На данные средства предоставлена финансовая поддержка 

предпринимателям - возмещение части затрат субъектов малого и среднего 

предпринимательства, связанных с уплатой лизинговых платежей и первого 

взноса по договору лизинга, заключённому с российской лизинговой 

организацией в целях создания и развития либо модернизации производства 

товаров (работ, услуг). Поддержку получили 2 субъекта МСП. (ИП Гришкян 

А.Г и ООО «Кольчугиноконсалт»). 

consultantplus://offline/ref=351E828700498832E15F8CAFD74E30F951BE08E293DEE7E60323FF82B6C9A2FCF5BEFB81B9C8B73920140D33F8n068F


 

Администрацией Кольчугинского района на территории города 

принимались меры по легализации "теневой" заработной платы. По итогам 

2021 года проведено 2 рейда по 7 организациям и одному индивидуальному 

предпринимателю.  

Дополнительно проводилась разъяснительная работа с налоговыми 

агентами, которые выплачивают заработную плату ниже среднего показателя 

по виду экономической деятельности и ниже минимального размера оплаты 

труда. 

В 2021 году проводилась работа по реализации «дорожных карт»,  

разработанных членами  межведомственной рабочей группы по координации 

мероприятий по повышению роли местных налогов в формировании местных 

бюджетов. В ходе реализации данных мероприятий проведена работа по 

выявлению объектов недвижимости, не поставленных на кадастровый и 

налоговый учеты, а также разъяснительная работа по побуждению лиц к 

регистрации прав на имущество. В отношении ранее учтенных объектов 

недвижимости проводилась сверка информации, отраженной в 

правоустанавливающих документах о земельных участках, зданиях, 

сооружениях, помещениях, объектах незавершенного строительства с данными 

отраженными в государственном кадастре недвижимости. 

Исполнение плана мероприятий, установленных «дорожными картами», 

способствовало  вовлечению в налоговый оборот объектов недвижимости. 

В целях увеличения собираемости доходов городского бюджета, 

финансовым управлением администрации Кольчугинского района проведено 4 

заседания Координационного совета по улучшению собираемости налогов и 

других обязательных платежей в бюджет города Кольчугино. На заседания 

было приглашено 442 налогоплательщика, 133 недоимщикам направлены 

уведомления о наличии задолженности и необходимости ее оплаты. В 

результате, сумма оплаченной задолженности составила 407,4  тыс. рублей. 

Поступление налоговых и неналоговых доходов в бюджет города 

Кольчугино за 2021 год представлено в таблице 1. 

Таблица 1 

Поступление налоговых и неналоговых доходов 

в бюджет города Кольчугино за 2021 год 
(тыс. руб.) 

Показатели 
Исполнено за 

2020 год 

План на 

2021 год 
(уточненный) 

Исполнено 

за 2021 год 

% исполнения 

 (факт 2021 года) 

к уточнен 

ному 

плану на 

2021 год 

к 2020 

году 

1 2 3 4 5 6 

Налоговые и неналоговые доходы, 

всего 
155 428,7 158 095,7 168 808,9 106,8 108,6 

НАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 139 100,2 138 736,5 148 901,1 107,3 107,0 

Налог на доходы физических лиц 58 277,6 61 150,0 65 588,2 107,3 112,5 

Доходы от уплаты акцизов на 

нефтепродукты 
7 730,5 8721,1 8 888,8 101,9 115,0 



 

Единый сельскохозяйственный налог 130,4 195,0 195,4 100,2 149,8 

Налог на имущество физических лиц 8 722,3 8 800,0 9 894,8 112,4 113,4 

Транспортный налог с физических лиц 21 532,8 19 353,9 20 859,7 107,8 96,9 

Земельный налог 42 706,6 40 515,7 43 474,2 107,3 101,8 

НЕНАЛОГОВЫЕ ДОХОДЫ 16 327,8 19 360,0 19 907,8 102,8 121,9 

Доходы от использования имущества, 

находящегося в государственной и 

муниципальной собственности 

14 361,7 16138,0 15 326,6 94,9 106,7 

Доходы от оказания платных услуг 

(работ) и компенсации затрат 

государства 

395,5 146,5 797,6 544,4 201,7 

Доходы от продажи материальных и 

нематериальных активов 
781,3 2 554,3 2641,7 103,4 338,1 

Штрафы, санкции, возмещение 

ущерба 
789,3 521,2 1141,9 219,1 144,7 

 

Налоговые и неналоговые доходы в отчетном периоде зачислены в 

городской бюджет в объеме 168 808,9 тыс. руб. (106,8 % к уточненному плану–

158 095,7 тыс. руб.), что на 13 380,2 тыс. руб. или на 8,6% больше, чем в 2020 

году. 

В 2021 году налоговые доходы исполнены в сумме 148 901,1 тыс. рублей 

или  107,3 % от уточненного плана, по сравнению с предшествующим годом, 

налоговые поступления увеличились на 9 800,9 тыс. рублей или на 7,0%.  

В структуре налоговых платежей наиболее значимыми доходными 

источниками являются: 

- налог на доходы физических лиц – 65 588,2 тыс. рублей (44,0% от 

общего объема налоговых доходов); 

- земельный налог – 43 474,2 тыс. рублей (29,2% от общего объема 

налоговых доходов). 

Динамика поступления налоговых доходов за отчетный год отражает, 

что: 

- поступления  налога на доходы физических лиц возросли на 7310,6  

тыс. рублей или на 12,5%; 

- поступления  транспортного налога снизились на 673,1  тыс. рублей 

или на 3,1%; 

- доходы от уплаты акцизов на нефтепродукты возросли на 1 158,3 

тыс.рублей или на 15,0%; 

- поступления единого сельскохозяйственного налога возросли на 65,0 

тыс.рублей или на 49,7%. 

- поступления налога на имущество физических лиц возросли на 1 172,5 

тыс.рублей или на 13,4%; 

- поступления от уплаты земельного налога возросли на 767,6 

тыс.рублей или на 1,8%. 



 

Поступления неналоговых доходов в городской бюджет в отчетном году 

составили 19 907,8 тыс.рублей или 102,8% от уточненного плана или на 3 580,0 

тыс.руб. или на 21,9%  выше поступлений 2020 года.  

Доходы от использования имущества, находящегося в государственной и 

муниципальной собственности за 2021 год поступили в бюджет города 

Кольчугино в объеме 15 326,6 тыс. рублей или 94,9 % от уточненного плана; 

доходы от оказания платных услуг (работ)  и компенсации затрат государства 

поступили в отчетном году в объеме 797,6 тыс.рублей или 544,4 % от 

уточненного плана; доходы от продажи материальных и нематериальных 

активов поступили в сумме 2 641,7 тыс. рублей  или 103,4 % от уточненного 

плана; денежные взыскания (штрафы) поступили в объеме 1 141,9  тыс. рублей 

или 219,1%  от уточненного плана.  

В 2021 году наблюдалась положительная динамика сокращения 

недоимки по налоговым платежам (включая штрафы и пени). В результате 

сумма недоимки  по итогам 2021 года  составила  18 823,2 тыс.рублей, что на 

2 218,7 тыс.рублей или на 10,5% ниже предшествующего года.  

 

2. Показатели прогноза социально-экономического развития 

города Кольчугино, положенные в основу формирования налоговой 

политики на 2023 - 2025 годы 
 

В основу формирования налоговой политики города Кольчугино на 2023 

год и среднесрочную перспективу до 2025 года положен прогноз социально-

экономического развития города Кольчугино на 2023 год и плановый период 

2024 и 2025 годов (далее – Прогноз). 

Прогноз разработан в соответствии с требованиями Бюджетного кодекса 

Российской Федерации, на основе сценарных условий функционирования 

экономики, индексов-дефляторов Минэкономразвития Российской Федерации, 

прогноза социально-экономического развития Владимирской области и на 

основе анализа складывающейся социально-экономической ситуации 

экономики города Кольчугино, сложившейся к июлю 2022 года. Основные 

показатели прогноза социально-экономического развития города Кольчугино 

на 2023-2025 годы представлены в таблице 2. 

Таблица 2 
 

Основные показатели прогноза социально-экономического  

развития муниципального образования город Кольчугино  

Кольчугинского района на 2023-2025 годы 

Показатели 
2021 год 

(факт) 

2022 год 

(оценка) 

2023 год 

(прогноз) 

2024 год 

(прогноз) 

2025 год 

(прогноз) 

1 2 3 4 5 6 

Объем отгруженных товаров     

собственного производства, 

выполненных работ и услуг   

собственными силами, млн. руб. 

22546,90 30911,80 32183,76 33516,43 35486,43 

Индекс роста в % к предыдущему 

году 
144,40 137,10 104,10 104,10 105,90 

Фонд заработной платы, млн. 

рублей 38943,10 41279,69 43756,47 46381,86 49164,77 



 

Индекс роста (снижения) в % к 

прошлому году 
110,70 106,00 106,00 106,00 106,00 

Объём инвестиций в основной 

капитал, млн. рублей 
898,45 806,70 864,14 990,92 1024,06 

Индекс физического объема в % к 

предыдущему году в сопоставимых 

ценах 

74,30 62,04 109,72 109,72 109,93 

Индекс потребительских цен, % 108,40 117,50 106,10 104,00 104,00 

 

Согласно прогнозным показателям социально-экономического развития 

в 2023-2025 годах темпы роста основных показателей социально-

экономического развития сохраняются. Объём отгруженных товаров 

собственного производства, выполненных работ и услуг собственными силами 

организаций по всем видам деятельности в 2023-2025 годы прогнозируется от 

32183,76 млн. рублей до 35486,43 млн. рублей. 

Вложения инвестиций в основной капитал прогнозируется в объёме 

1024,06 млн. рублей к 2025 году или 114.0 % к уровню 2021 года.   

Основной вклад инвестиций в основной капитал на территории города 

вносит градообразующее предприятие Акционерное общество 

«Электрокабель» Кольчугинский завод», которое ежегодно проводит 

модернизацию производства. 

Кроме модернизации производства предприятиями в 2022 году 

продолжена реализация крупных инвестиционных проектов: 

- в 2019 году администрацией Владимирской области заключен протокол 

об условиях осуществления инвестиций в строительство завода по 

производству электросварных профильных труб АО «Уральский капитал» на 

территории завода «ЭКЗ» (плавильный цех № 1). В 2019 -2022 годы инвестор 

осуществляет деятельность по организации инвестиционного проекта по 

строительству завода по производству электросварных профильных труб. Общий 

объём инвестиций составит ориентировочно – 891,69 млн. рублей. Количество 

рабочих мест более 200 человек. Выход на планируемую проектную мощность – 

декабрь 2021 года. По состоянию на 01.07.2022 года на территории города 

Кольчугино инвестор зарегистрировал предприятие ООО «Кольчугинский завод 

Металлинвест» на котором трудится 200 человек. 

- ООО «ЕВРО ТЮБ». Данное предприятие реализует на территории города 

Кольчугино инвестиционный проект «Производство стальных труб, полых 

профилей, фитингов и бесшовной нержавеющей трубы». (Цех № 2 АО «ЭКЗ»). 

Общий объём инвестиций составит ориентировочно – 630,0 млн. рублей. 

Планируемое количество рабочих мест 150 человек к 2023 году. Выход на 

планируемую проектную мощность – 4 квартал 2023 года. По состоянию на 

01.07.2022 года инвестор зарегистрировал на территории города Кольчугино 

предприятие ООО «Кольчугинский завод специальных сплавов» на котором 

трудится 60 человек. 



 

- ООО «Юнименеджмент» предприятие по переработке черных и 

цветных металлов (производство стальных труб и изделий цветного проката). 

Общий объём инвестиций составит ориентировочно – 2,00 млрд. рублей. 

Планируемое количество рабочих мест 250 человек. Выход на планируемую 

проектную мощность – 4 квартал 2023 года. По состоянию на 01.07.2022 на 

территории города инвестором зарегистрированы 3 предприятия: ООО 

«Кольчугинская металлургическая компания», ООО «Компания легких 

профилей», ООО «НПО Кольчугинская трубная компания» на которых 

трудится более 40 человек. 

Фонд заработной платы на период 2023-2025 годы планируется 

увеличить, до 106,0% в 2025 году.  

Индекс потребительских цен (уровень инфляции) в 2023-2025 годах 

оценивается на уровне 4,0 – 17,5%. 
 

III. Основные направления налоговой политики на 2022 год и на 

плановый период 2023 и 2024 годов 

 

Основные направления налоговой политики на 2023 год и на плановый 

период 2024 и 2025 годов формируются в условиях реализации плана 

первоочередных действий по обеспечению развития экономики в условиях 

внешнего санкционного давления, разработанного Правительством Российской 

Федерации 15 марта 2022 года. 

В 2023 - 2025 годах будет продолжена реализация основных целей и задач 

налоговой политики, предусмотренных в предыдущие годы. 

В целом в налоговой политике приоритетом остается обеспечение 

стабильных налоговых условий для хозяйствующих субъектов, а акцент 

сохранится на повышении эффективности стимулирующей функции налоговой 

системы и улучшении качества администрирования. 

Налоговая политика города Кольчугино в 2023 году и на плановый период 

до 2025 года ориентирована на развитие доходного потенциала города на 

основе экономического роста. 

Основными направлениями налоговой политики в среднесрочной 

перспективе являются: 

- повышение реалистичности прогнозирования и минимизации рисков 

несбалансированности при бюджетном планировании; 

- обеспечение бюджетной, экономической и социальной эффективности 

налоговых расходов; 

- оказание содействия среднему и малому бизнесу для развития 

предпринимательской деятельности; 

- усиление мер по укреплению налоговой дисциплины 

налогоплательщиков; 

- повышение эффективности управления муниципальным имуществом 

города Кольчугино. 

В трехлетней перспективе будет продолжена работа по укреплению 

доходной базы городского бюджета за счет наращивания стабильных 

доходных источников и мобилизации в бюджет имеющихся резервов. 



 

Рост бюджетных поступлений планируется достичь за счет: 

- выявления и пресечения схем минимизации налогов, совершенствования 

методов контроля легализации "теневой" заработной платы; 

- расширения налоговой базы по имущественным налогам путем 

выявления и включения в налогооблагаемую базу недвижимого имущества и 

земельных участков, которые до настоящего времени не зарегистрированы; 

- совершенствования методов налогового администрирования, повышения 

уровня ответственности главных администраторов доходов за выполнение 

плановых показателей поступления доходов в  городской бюджет; 

- проведения оценки социальной и бюджетной эффективности налоговых 

расходов городского бюджета; 

- совершенствования управления муниципальной собственностью. 

Координация работы органов государственной власти и органов местного 

самоуправления по мобилизации доходов в бюджет города будет 

осуществляться в рамках деятельности межведомственных рабочих групп и 

комиссий по платежам в городской бюджет и легализации объектов 

налогообложения. 

При формировании основных направлений налоговой политики города 

Кольчугино учтены внесенные изменения в налоговое и бюджетное 

законодательство, которое было принято в целях создания стабильных условий 

для осуществления деятельности налогоплательщиков в период сложной 

экономической ситуации, связанной с введением санкций в отношении 

Российской Федерации. 

Изменения, внесенные на федеральном уровне: 

- увеличивается с 1 января 2025 года норматив зачисления акцизов на 

нефтепродукты в бюджеты субъектов Российской Федерации с 74,9% до 100%; 

- не облагаются налогом на доходы физических лиц доходы в виде 

материальной выгоды, полученные в 2022 и 2023 годах от экономии на 

процентах за пользование заемными (кредитными) средствами; 

- для расчета транспортного налога с 2022 года повышающий 

коэффициент будет применяться только для транспортных средств стоимостью 

свыше 10 млн. рублей; 

- расчет земельного налога за налоговый период 2023 года будет 

производиться исходя из кадастровой стоимости по состоянию на 1 января 

2022 года; 

- освобождены от уплаты налога на прибыль сельские дома и дворцы 

культуры, клубы, учредителями которых являются муниципальные 

образования; 

- введен институт "единого налогового платежа", предполагающего уплату 

имущественных налогов одним платежным поручением. 

В целях социальной поддержки граждан сохраняются льготы по 

транспортному налогу с физических лиц (Закон области от 27 ноября 2002 года 

N 119-ОЗ "О транспортном налоге"): 

- родителям (усыновителям, опекунам, попечителям), имеющим детей-

инвалидов; 

- многодетным семьям; 

consultantplus://offline/ref=3CDC6EA972B46D601B9EB9440D82F35FEC9A8B4FA7039BA5C500C25819021C81056FA41B9F96B94D7E26EC8628BC22B71Fb2a3J


 

- мужчинам, достигшим возраста 60 лет, и женщинам, достигшим возраста 

55 лет; 

- военнослужащим войск национальной гвардии; 

- ветеранам боевых действий. 

Кроме того, в условиях экономического кризиса важна поддержка 

физических лиц, осуществляемая через стандартные, социальные и 

имущественные налоговые вычеты. В настоящее время в целях ускоренного 

получения физическими лицами налоговых вычетов по налогу на доходы 

физических лиц сокращен срок проверки деклараций налоговыми органами с 

90 до 30 дней. 

Результатом всех принимаемых мер поддержки организаций и 

индивидуальных предпринимателей планируется рост экономических 

показателей города Кольчугино. 

В соответствии со статьей 174.3 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации ежегодно формируется перечень налоговых расходов 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района в 

порядке, установленном постановлением Правительства Российской 

Федерации от 12 апреля 2019 г. N 439 "Об утверждении Правил формирования 

перечня налоговых расходов Российской Федерации и оценки налоговых 

расходов Российской Федерации". 

Оценка налоговых расходов города Кольчугино осуществляется 

кураторами налоговых расходов ежегодно в соответствии с постановлением 

Правительства Российской Федерации от 22 июня 2019 года N 796 "Об общих 

требованиях к оценке налоговых расходов субъектов Российской Федерации и 

муниципальных образований" и постановлением администрации 

Кольчугинского района от 05.02.2021 № 94 «Об утверждении Порядка 

формирования перечня налоговых расходов  муниципального образования 

город Кольчугино Кольчугинского района и оценки налоговых расходов 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района" 

 

 Таблица 3 
Органы местного самоуправления– кураторы налоговых расходов 

 города Кольчугино 
№ 

п/п 

Органы местного 

самоуправления – 

кураторы налоговых 

расходов   

Наименование налогов, 

по которым 

предусмотрены 

налоговые расходы 

 (льготы, освобождения 

и иные преференции, 

установленные 

нормативными 

правовыми актами  ) 

Категория плательщиков 

налогов, для которых 

предусмотрены налоговые 

расходы (льготы, освобождения 

и иные преференции) 

 

1 2 3 4 

1 

 

 

 

 

Экономическое 

управление 

администрации 

Кольчугинского района 

 

Земельный налог 

- учреждения, осуществляющие 

деятельность в сфере образования, 

финансируемые из бюджета 

Кольчугинского района; 

- участники Великой 

Отечественной войны, а также 

consultantplus://offline/ref=3CDC6EA972B46D601B9EA7491BEEAD55EA93D743A70791FA9155C40F46521AD4452FA24BC9D4EA4B287EB6D322A029A91D266EE68EC9b3a3J
consultantplus://offline/ref=3CDC6EA972B46D601B9EA7491BEEAD55EA91DC43A30091FA9155C40F46521AD4572FFA42CCDBF2407B31F0862DbAa0J
consultantplus://offline/ref=3CDC6EA972B46D601B9EA7491BEEAD55EA90DC44A30691FA9155C40F46521AD4572FFA42CCDBF2407B31F0862DbAa0J
consultantplus://offline/ref=3CDC6EA972B46D601B9EB9440D82F35FEC9A8B4FA7069DAEC400C25819021C81056FA41B9F96B94D7E26EC8628BC22B71Fb2a3J


 

1 2 3 4 

граждане, на которых 

законодательством 

распространены социальные 

гарантии и льготы участников 

Великой Отечественной войны; 

- инвалиды, имеющие III степень 

ограничения способности к 

трудовой деятельности, а также 

лица, которые имеют I и II группу 

инвалидности, ребенок-инвалид и 

родители (опекун, попечитель) 

ребенка-инвалида, инвалиды с 

детства; 

- граждане, имеющие на своем 

иждивении трех и более 

несовершеннолетних детей; 

- семьи погибших защитников 

Отечества; 

-граждане, подвергшиеся 

воздействию радиации вследствие 

катастрофы на Чернобыльской 

АЭС и других радиационных 

аварий на атомных объектах 

гражданского или военного 

назначения, а также в результате 

испытаний, учений и иных работ, 

связанных с любыми видами 

ядерных установок, включая 

ядерное оружие и космическую 

технику. 

Налог на имущество 

физических лиц 

- граждане, имеющие объекты 

налогообложения, включенные в 

перечень объектов недвижимого 

имущества для которых налоговая 

база определяется как кадастровая 

стоимость в соответствии с п.7 

ст.378 НК РФ; 

-  граждане, применяющие 

специальные налоговые режимы и 

имеющие объекты 

налогообложения включенные в 

перечень объектов недвижимого 

имущества Владимирской области 

в соответствии с п.7 ст.378 НК РФ 

Для проведения оценки эффективности налоговых расходов города 

Кольчугино использовались данные о категориях налогоплательщиков, о 

суммах выпадающих доходов и количестве налогоплательщиков, 

воспользовавшихся льготами, представленные МИФНС России № 3 по 

Владимирской области. 

В ходе проведения оценки эффективности налоговых расходов 

осуществлена оценка целесообразности (востребованность налоговых 

расходов, соответствие их целям и задачам соответствующих муниципальных 

программ и(или) целям социально-экономической политики) и их 

результативности. 



 

Оценка эффективности налоговых расходов за прошлый год проведена в 

целях минимизации риска предоставления неэффективных налоговых 

расходов. 

По итогам проведенной в 2022 году оценки эффективности налоговых 

расходов за 2021 год, предоставляемых отдельным категориям граждан и 

организациям, оказывающим услуги в социальной сфере, в виде полного 

освобождения от уплаты земельного налога, налоговые расходы признаны 

эффективными и не требующими отмены. 

Результаты указанной оценки учтены при формировании основных 

направлений налоговой политики, а также при проведении оценки 

эффективности реализации муниципальных  программ. 

 

IV. Основные параметры налоговых и неналоговых доходов 

бюджета города Кольчугино Кольчугинского района на 2023 год и на 

плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Основные направления налоговой политики города Кольчугино 

определяются параметрами налоговых и неналоговых доходов городского 

бюджета на 2023-2025 годы. 

Параметры налоговых и неналоговых доходов городского бюджета на 

2023-2025 годы определены с учетом прогнозных данных, представленных 

главными администраторами доходов городского бюджета на основании 

Методик прогнозирования поступлений доходов в городской бюджет, которые 

разработаны в соответствии с общими требованиями, утвержденными 

постановлением Правительства Российской Федерации от 23 июня 2016 №574 

«Об общих требованиях к методике прогнозирования поступлений доходов в 

бюджеты бюджетной системы Российской Федерации» (с учетом изменений). 

Налоговые и неналоговые доходы городского бюджета оценочно 

составят в 2023 году 172 674,4 тыс. рублей (102,5% к плану 2022 года),                         

в 2024 году – 178 374,0 тыс. рублей (103,3% к плану 2023 года), в 2025 году –  

183 415,9 млн. рублей (102,8% к плану 2024 года). 

Прогноз налоговых доходов городского бюджета на 2023 год 

оценивается в общей сумме 155 594,4 тыс. рублей (102,1% к плану 2022 года), 

на 2024 год – 160 962,6 тыс. рублей (103,5% к плану 2023 года), на 2025 год – 

166 021,2 тыс. рублей (103,1% к плану 2024 года).  

Главным администратором налоговых доходов является Межрайонная 

ИФНС РФ № 3 по Владимирской области. При расчёте учитывались налоговые 

вычеты, предусмотренные Налоговым Кодексом РФ, распределение налоговых 

доходов в городской бюджет по установленным нормативам отчислений на 

уровне 2022 года, а  также оценочно учитывалась динамика поступлений 

налогов в период 2020-2021 годов. 

Основные налоговые доходные источники городского бюджета – налог 

на доходы физических лиц и земельный налог. В общем объеме налоговых 

доходов бюджета данная группа налогов составит около 65 % ежегодно. 



 

Поступления по налогу на доходы физических лиц на 2023 год 

прогнозируются в объеме 71 904,0 тыс. рублей (105,0% от плана поступлений в 

2022 году), в 2024 году – 75 499,2 тыс. рублей (105,0% к плану 2023 года), в 

2025 году – 79 274,2 тыс. рублей (105,0% к плану 2024 года). 

Поступления по земельному налогу на 2023 год прогнозируются в объеме 

41 070,0 тыс. рублей (97,5% от плана 2022 года), в 2024 году – 41 522,0 тыс. 

рублей (101,1% к плану 2023 года), в 2025 году – 41 976,0 тыс. рублей (101,1% 

к плану 2024 года). 

Поступления по налогу на имущество физических лиц на 2023 год 

прогнозируются в объеме 10 366,0 тыс. рублей (101,6% от плана 2022 года), в 

2024 году – 10 976,0 тыс. рублей (105,9% к плану 2023 года), в 2025 году –      

11 080,0 тыс. рублей (100,9% к плану 2024 года). 

Поступления по единому сельскохозяйственному налогу на 2023 год 

прогнозируются в объеме 181,5 тыс. рублей (120,5% от плана 2022 года), в 

2024 году – 200,5 тыс. рублей (110,5% к плану 2023 года), в 2025 году – 222,0 

тыс. рублей (110,7% к плану 2024 года). 

Поступления транспортного налога с физических лиц на 2023 год 

прогнозируются в объеме 22 545,0 тыс. рублей (102,0% от плана 2022 года), в 

2024 году – 22 995,0 тыс. рублей (102,0% к плану 2023 года), в 2025 году – 

23 455,0 тыс. рублей (102,0% к плану 2024 года). 

Исходя из прогнозных данных, отчисления по акцизам на нефтепродукты 

в городской бюджет оценочно составят в 2023 году – 9 527,9 тыс. рублей 

(101,4% к плану 2022 года),  в 2024 году – 9 769,9 тыс. рублей (102,5% от плана 

2023 года), в 2025 году – 10 014,0 тыс. рублей (102,5% к ожидаемому в 2024 

году). 

Прогноз доходов дорожного фонда города Кольчугино на 2023 год  и на 

плановый период 2024 и 2025 годов представлен в таблице 4.  

Таблица 4 

Прогноз доходов дорожного фонда города Кольчугино 

на 2023 – 2025 годы 
(тыс.руб.) 

Наименование вида дохода 

2022 

год* 

(оценка) 
2023 год 

% 

роста 

(сниже

ния) 

2024 год 

% 

роста 

(сниже

ния) 

2025 

год 

% 

роста 

(сниже

ния) 

Итого доходов дорожного фонда 108 002,6 43 607,2 40,4 59 848,3 137,2 39 810,0 66,5 

в том числе:        

- Доходы от уплаты акцизов на 

нефтепродукты 
9 394,1 9 527,9 101,4 9 769,9 102,5 10 014,0 102,5 

-Транспортный налог с физических 

лиц 
22 102,0 22 545,0 102,0 22 995,0 102,0 23 455,0 102,0 

- субсидии из областного бюджета* 50 739,0 0,0 0,0 16 231,0 0,0 0,0 0,0 

- Иные денежные средства 

предусмотренные местным 

бюджетом на проектирование, 

строительство, ремонт и содержание 

автомобильных дорог общего 

пользования местного значения и 

искусственных сооружений на них  

25 767,5 11 534,3 44,8 10 852,4 94,1 6 341,0 58,4 

*Примечание: Данные по состоянию на 01.07.2022. 



 

Неналоговые доходы городского бюджета на 2023-2025 годы 

сформированы по данным главных администраторов доходных источников 

городского бюджета в соответствии с общими требованиями к методике 

прогнозирования доходов их прогноз в 2023 году составят 17 080,0 тыс. рублей 

(106,7% от плана 2022 года), в 2024 году – 17411,4 тыс. рублей (101,9% от 

плана 2023 года), в 2025 году – 17 394,7 тыс. рублей (99,9% от плана 2024 

года).   

Значительную часть в неналоговых доходах в 2023 - 2025 годах составят 

доходы от использования муниципального имущества, так в 2023 году объем 

поступлений оценивается в сумме 15 979,7 тыс. рублей (117,9% от плана 2022 

года), в 2024 году –  15 975,6 тыс. рублей (100,0% от уровня 2023 года), в 2025 

году – 15979,9 тыс. рублей (100,0% от уровня 2024 года). 

 Доходы от продажи материальных и нематериальных активов  

прогнозируются в объеме 350,0 тыс. рублей в 2023 году (20,3% от плана 2022 

года), в 2024 году – 677,0 тыс. рублей (193,4% от плана 2023 года), в 2025 году 

– 677,0 тыс. рублей (100,0% от плана 2024 года). 

Денежные взыскания (штрафы) прогнозируются в объеме 585,0 тыс. 

рублей в 2023 году (102,0% от плана 2022 года), в 2024 году – 595,0 тыс. 

рублей (101,7% от плана 2023 года), в 2025 году – 605,0 тыс. рублей (101,7% от 

плана 2024 года). 

Доходы от оказания платных услуг (работ) и компенсации затрат 

государства прогнозируются на 2023 год в объеме 165,3 тыс. рублей (101,0% от 

плана 2022 года), в 2024 году – 163,8 тыс. рублей (99,1% от плана 2023 года), в 

2025 году – 132,8 тыс. рублей (81,1% от плана 2024 года). 

Параметры налоговых и неналоговых доходов могут быть изменены в 

случае уточнения показателей социально-экономического развития города, 

внесения изменений в налоговое и бюджетное законодательство, 

представления главными администраторами (администраторами) доходов 

уточнённых прогнозных оценок поступления доходов. Прогноз поступлений 

налоговых и неналоговых доходов в бюджет города Кольчугино на 2023 - 2025 

годы представлен в таблице 5. 

 

Таблица 5 

Прогноз поступлений налоговых и неналоговых 

доходов в бюджет города Кольчугино на 2023 - 2025 годы 

 
(тыс.руб.) 

Показатели 
2021 год  

(факт) 

2022 год * 

(факт) 

2022 год 

(оценка) 

2023 год 

(прогноз) 

2024 год 

(прогноз) 

2025 год 

(прогноз) 
1 2 3 4 5 6 7 

Налоговые и 

неналоговые доходы, 

всего 

168 808,9 60 135,3 168 482,1 172 674,4 178 374,0 183 415,9 

в том числе:       

НАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 
148 901,1 52 689,8 152 467,7 155 594,4 160 962,6 166 021,2 

из них:       

Налог на доходы 

физических лиц  
65 588,2 30 294,7 68 480,0 71 904,0 75 499,2 79 274,2 



 

Доходы от уплаты 

акцизов на 

нефтепродукты 

8 888,8 5 087,5 9 394,1 9 527,9 9 769,9 10 014,0 

Единый 

сельскохозяйственны

й налог 

195,4 150,6 150,6 181,5 200,5 222,0 

Налог на имущество 

физических лиц 
9 894,8 778,1 10 200,0 10 366,0 10 976,0 11 080,0 

Транспортный налог 

с физических лиц 
20 859,7 2 859,7 22 102,0 22 545,0 22 995,0 23 455,0 

Земельный налог 43 474,2 13 519,2 42 141,0 41 070,0 41 522,0 41 976,0 

НЕНАЛОГОВЫЕ 

ДОХОДЫ 
19 907,8 7 445,5 16 014,4 17 080,0 17 411,4 17 394,7 

из них:       

Доходы от 

использования 

имущества, 

находящегося в 

муниципальной 

собственности 

15 326,6 5 873,9 13 551,0 15 979,7 15 975,6 15 979,9 

Доходы от продажи 

материальных и 

нематериальных 

активов 

2 641,7 1 191,1 1726,2 350,0 677,0 677,0 

Доходы от оказания 

платных услуг и 

компенсации затрат 

государства 

797,6 93,7 163,7 165,3 163,8 132,8 

Штрафы, санкции, 

возмещение ущерба 
1 141,9 286,8 573,5 585,0 595,0 605,0 

*Примечание: Данные по состоянию на 01.07.2022. 

 

Для выполнения прогнозируемых объемов поступления налоговых и 

неналоговых платежей предстоит усиленная работа главных администраторов 

(администраторов) по мобилизации доходов, дальнейшей реализации резервов 

по пополнению доходной части бюджета, снижению задолженности по 

платежам в бюджет, повышения  уровня собираемости доходных источников, 

усиления налоговой дисциплины, а также  продолжению  работы по уточнению 

прогнозных оценок поступления доходов на 2023-2025 годы.  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение №2 

к постановлению администрации района 

от  27.07.2022  № 743 
 

 

Основные направления бюджетной политики муниципального 

образования город Кольчугино Кольчугинского района 

на 2023 год и на плановый период 2024 и 2025 годов 
 

Основные направления бюджетной политики города Кольчугино  на 2023 

год и на плановый период 2024 и 2025 годов  (далее - основные направления 

бюджетной политики) разработаны в соответствии со статьей 172 Бюджетного 

кодекса Российской Федерации. При подготовке Основных направлений 

бюджетной политики на 2023-2025 годы учтены положения Указа Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2018 г. № 204 «О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года», Указа Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. № 474 «О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года». 

 

1. Основные цели, задачи и направления бюджетной политики 

на 2023 – 2025 годы 

 

Целью Основных направлений бюджетной политики является определение 

основных подходов используемых при составлении проекта городского 

бюджета на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов, подходов к его 

формированию, основных характеристик городского бюджета и 

прогнозируемых параметров. 

При формировании городского бюджета на 2023 - 2025 годы в 

первоочередном порядке должны быть предусмотрены бюджетные 

ассигнования на достижение национальных целей развития Российской 

Федерации на период до 2030 года, определенных Указом Президента 

Российской Федерации от 7 мая 2018 г. N 204 "О национальных целях и 

стратегических задачах развития Российской Федерации на период до 2024 

года", Указом Президента Российской Федерации от 21 июля 2020 г. N 474 "О 

национальных целях развития Российской Федерации на период до 2030 года". 

В числе главных национальных целей развития страны на указанный 

период определены: сохранение населения, здоровья и благополучия людей, 

создание комфортной и безопасной среды для их жизни, а также условий и 

возможностей для самореализации и раскрытия таланта каждого человека. 

Бюджетная политика в сфере расходов должна быть направлена на 

безусловное исполнение всех социально значимых обязательств города. 

Исходя из поставленных целей и учитывая сложную экономическую 

ситуацию, связанную с внешними санкциями в отношении нашей страны, 

бюджетная политика на 2023 - 2025 годы направлена на решение следующих 

задач: 

consultantplus://offline/ref=F51E4DB222B546BAAB95B1448C443314BD40911181CBC08EFAADF25E371949A71B5298924B9C4BDD5FE0214961lBcEL
consultantplus://offline/ref=F51E4DB222B546BAAB95B1448C443314BD409E1881CAC08EFAADF25E371949A71B5298924B9C4BDD5FE0214961lBcEL


 

а) обеспечение долгосрочной сбалансированности городского бюджета как 

основного принципа ответственной бюджетной политики. С этой целью 

главным администраторам средств необходимо обеспечить: 

- формирование реалистичного прогноза поступления доходов городского 

бюджета, осуществляемого на основе "базового" варианта прогноза социально-

экономического развития муниципального образования; 

- привлечение дополнительных межбюджетных трансфертов из областного 

бюджета в городской бюджет в максимально возможном объеме; 

- первоочередное планирование бюджетных ассигнований на исполнение 

действующих расходных обязательств городского бюджета; 

- принятие новых расходных обязательств города исключительно по 

вопросам, отнесенным Конституцией Российской Федерации и федеральными 

законами к полномочиям органов муниципальной власти города Кольчугино, 

на основе их тщательной оценки и при наличии ресурсов для их 

гарантированного исполнения; 

б) включение в проект городского бюджета на 2023 - 2025 годы 

бюджетных ассигнований на строительство (реконструкцию) объектов 

муниципальной собственности и капитальный ремонт объектов 

муниципальной собственности при наличии актуальной проектной 

документации с государственной экспертизой и отвода земельного участка под 

строительство; 

в) повышение результативности субсидий, предоставляемых юридическим 

лицам, не являющимся муниципальными учреждениями, обеспечение 

публичности отбора получателей субсидий, прозрачных процедур отбора 

(конкурса или запроса предложений) будущих получателей субсидий, 

измеримых результатов от использования субсидий; 

г) повышение эффективности бюджетных расходов. В этой связи 

необходимо обеспечить распределение бюджетных расходов в прямой 

зависимости от достижения конкретных результатов от использования 

бюджетных ассигнований городского бюджета, осуществляемых в рамках 

муниципальных программ города Кольчугино. 

д) поиск внутренних резервов по оптимизации бюджетных расходов в целях 

обеспечения финансирования приоритетных направлений муниципальной 

политики; 

е) активное привлечение муниципальными учреждениями города 

Кольчугино внебюджетных ресурсов, средств от предпринимательской и иной 

приносящей доход деятельности и их направление, в том числе, на  

поддержание достигнутых уровней заработной платы отдельных категорий 

работников бюджетной сферы в соответствии с указами Президента Российской 

Федерации; 

ж) сохранение в 2023-2025 годах достигнутого соотношения между уровнем 

оплаты труда отдельных категорий работников бюджетной сферы и уровнем 

среднемесячного дохода от трудовой деятельности во Владимирской области. 

consultantplus://offline/ref=F51E4DB222B546BAAB95B1448C443314BC4D9E14889B978CABF8FC5B3F4913B71F1BCF96579552C35AFE21l4cBL


 

Необходимость достижения приоритетов и целей в условиях 

ограниченности бюджетных ресурсов увеличивает актуальность реализации мер 

по повышению эффективности использования бюджетных средств, которая  

позволит достичь конечной цели бюджетной политики муниципального 

образования, состоящей в улучшении условий и качества жизни населения 

города, адресном решении социальных проблем и повышения качества 

муниципальных услуг. 

 

2. Основные подходы к формированию бюджетных расходов 

на 2023 - 2025 годы 

 

Основой для формирования расходов городского бюджета является реестр 

действующих расходных обязательств муниципального образования город 

Кольчугино на 2023 - 2025 годы, связанных с решением вопросов, отнесенных 

Конституцией Российской Федерации и федеральными законами к полномочиям 

органов местного самоуправления городских поселений. 

Безвозмездные поступления в городской бюджет на 2023 - 2025 годы 

планируется включать в доходы и расходы городского бюджета в соответствии с 

показателями областного бюджета на 2022 - 2024 годы, на 2025 год – по  

предложениям главных администраторов доходов городского бюджета. 

Предельные объемы бюджетных ассигнований городского бюджета на 

реализацию муниципальных программ и направлений деятельности, не 

входящих в муниципальные программы, на 2023 - 2025 годы сформированы на 

основе следующих основных подходов: 

1. Действующие расходные обязательства за счет средств городского 

бюджета на 01.01.2022 года скорректированы, в том числе: 

1) исключены расходы, утратившие целевое назначение, выделенные на 

оплату разовых расходов бюджета 2022 года; 

2) учтено увеличение тарифов на коммунальные услуги с 01.07.2022 года; 

3) уточнён МРОТ в размере 15279 рублей. 

2. Объёмы на 2025 год приняты: 

- с учетом сохранения длящихся расходных обязательств города 

Кольчугино на уровне объемов бюджетных ассигнований 2024 года; 

- исключения прекращающихся расходных обязательств города Кольчугино 

ограниченного срока действия. 

При этом бюджетные ассигнования на софинансирование финансового 

обеспечения реализации указов Президента Российской Федерации (2012 года) 

предусмотрены в составе реестра действующих расходных обязательств города 

Кольчугино в полном объеме. 

3. В составе вновь принимаемых расходных обязательств учтена новая 

система оплаты труда муниципальных служащих и приравненных к ним по 

системе оплаты труда работников муниципальных казенных учреждений 

района, исполняющих полномочия городского поселения.  

consultantplus://offline/ref=CFA717E5298740BEEBE504C0929C2430F746994578EE9BC82EAFC90246J


 

Кроме того, главными распорядителями даны предложения по выделению 

дополнительных бюджетных ассигнований на 2023-2025 годы. Указанные 

расходы не обеспечены источниками финансирования и могут быть включены в 

городской бюджет на стадии формирования проекта городского бюджета после 

дополнительного рассмотрения возможности увеличения доходной части 

городского бюджета. Таким образом, объем бюджетных ассигнований по 

отношению к объему, утвержденному настоящим постановлением, может быть 

изменен на суммы безвозмездных поступлений из областного и районного 

бюджетов и уточнения прогнозных объемов доходов. При этом долевое участие 

города Кольчугино в реализации государственных программ Владимирской 

области будет финансово обеспечено. 

4. В соответствии со статьёй 184.1 Бюджетного кодекса Российской 

Федерации в составе расходов городского бюджета предусмотрены условно 

утверждаемые расходы, которые составят в 2024 году не менее 2,5% от общего 

объёма расходов 2024 года и в 2025 году не менее 5,0% от общего объёма 

расходов 2025 года (без учета расходов бюджета, предусмотренных за счет 

межбюджетных трансфертов из других бюджетов бюджетной системы 

Российской Федерации, имеющих целевое назначение). 

В составе условно утверждаемых расходов планового периода предлагается 

учесть расходы на исполнение расходных обязательств, бюджетные 

обязательства по которым зависят от макроэкономических показателей и могут 

быть уточнены при формировании городского бюджета в следующем 

бюджетном цикле. 

5. С целью сохранения устойчивости городского бюджета балансировка 

произведена без роста долговой нагрузки на бюджет. На данном этапе 

формирования бюджетных проектировок на 2023-2025 годы дефицит 

городского бюджета запланирован только на 2023 год, источником финансового 

обеспечения которого планируются остатки средств городского бюджета. На 

плановый период 2024-2025 годов бюджет города запланирован 

бездефицитный. Привлечение муниципальных заимствований не планируется. 

Главным администраторам доходов городского бюджета необходимо 

продолжить работу по уточнению прогноза налоговых и неналоговых доходов и 

по привлечению дополнительных средств из вышестоящих бюджетов 

бюджетной системы Российской Федерации. 

Главным распорядителям средств городского бюджета необходимо в срок 

до 15 сентября 2022 года обеспечить анализ и корректировку сведений о 

правовых основаниях для возникновения (принятия) расходных обязательств 

города Кольчугино, подлежащих исполнению за счет средств городского 

бюджета, так же в пределах доведенных бюджетных ассигнований - 

самостоятельно определить приоритеты бюджетных расходов для финансового 

обеспечения полномочий муниципального образования. 

Чтобы реализовать намеченные планы и не допустить образования 

кредиторской задолженности по принятым обязательствам, следует отказаться 

от расходов не носящих первоочередной характер, пересмотреть сроки  

реализации и объёмы финансового обеспечения ранее утверждённых программ, 

обеспечить более тщательное обоснование главными распорядителями 



 

бюджетных средств ассигнований городского бюджета на 2023-2025 годы. 

Приоритетные направления деятельности муниципального образования 

город Кольчугино планируемые к софинансированию с бюджетом 

Владимирской области на 2023-2025 годы: 

1) Повышение оплаты труда работников учреждений культуры  и 

педагогических работников дополнительного образования детей сферы 

культуры в соответствии с указами Президента Российской Федерации от 07 мая 

2012 года № 597, от 01.06.2012 года № 761 - государственная программа 

Владимирской области «Развитие культуры»; 

2) Обеспечение инженерной и транспортной инфраструктурой земельных 

участков, предоставленных многодетным семьям под жилищное строительство - 

подпрограмма "Стимулирование развития жилищного строительства" 

государственной программы "Обеспечение доступным и комфортным жильем 

населения Владимирской области"; 

3) Формирование правовых основ для осуществления градостроительной 

деятельности на территории муниципального образования – подпрограмма 

«Обеспечение территории документацией для осуществления 

градостроительной деятельности» государственной программы Владимирской 

области «Обеспечение доступным и комфортным жильем населения 

Владимирской области»; 

4) Предоставление поддержки многодетным семьям в решении жилищной 

проблемы - подпрограмма "Обеспечение жильем многодетных семей 

Владимирской области" государственной программы Владимирской области 

«Обеспечение доступным и комфортным жильем населения Владимирской 

области»; 

5) Предоставление поддержки в решении жилищной проблемы молодым 

семьям, признанным в установленном порядке нуждающимися в улучшении 

жилищных условий - подпрограмма "Обеспечение жильем молодых семей 

Владимирской области" государственной программы "Обеспечение доступным 

и комфортным жильем населения Владимирской области"; 

6) Формирование современной городской среды на территории 

муниципального образования - государственная программа Владимирской 

области «Благоустройство территорий муниципальных образований 

Владимирской области»; 

7) Оказание дополнительных мер социальной поддержки отдельным 

категориям граждан по проезду транспортом общего пользования на городских 

маршрутах; 

8) Поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства - 

государственная программа "Развитие малого и среднего предпринимательства 

во Владимирской области";  

9) Мероприятия по укреплению материально-технической базы 

муниципальных библиотек области - государственная программа Владимирской 

области "Развитие культуры"; 

10) Дорожная деятельность в рамках реализации национального проекта 

"Безопасные качественные дороги" - государственная программа "Дорожное 

хозяйство Владимирской области". 

consultantplus://offline/ref=586A599E127580B8ECF1AD6517A152D8889BFF53C50FD3C7D0375EBE729B95D50048AE091D77C526F5EE1CD352dCM
consultantplus://offline/ref=586A599E127580B8ECF1AD6517A152D8889BFF53C50FD3C7D0375EBE729B95D50048AE091D77C526F5EE1CD352dCM
consultantplus://offline/ref=586A599E127580B8ECF1AD6517A152D8889BFF53C50FD2C4DC385EBE729B95D50048AE091D77C526F4E912D652dDM


 

Приложение № 3 

к постановлению администрации района 

от  27.07.2022  № 743 
 

Основные характеристики бюджета муниципального образования  

город Кольчугино Кольчугинского района 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 
(тыс.руб.)  

№ п/п Наименование показателей 
Прогноз на 

2023 год 

Прогноз на 

2024 год 

Прогноз на 

2025 год 

1. Объём доходов  городского бюджета - всего 222 804,9 289 383,5 195 539,3 

1.1. Налоговые и неналоговые доходы           172 674,4 178 374,0 183 415,9 

  в т.ч. акцизы 9 527,9 9 769,9 10 014,0 

1.1.1. _налоговые 155 594,4 160 962,6 166 021,2 

1.1.2. _неналоговые 17 080,0 17 411,4 17 394,7 

1.2. Безвозмездные поступления, 50 130,5 111 009,5 12 123,4 

  в том числе: дотации городскому бюджету 11 248,0 11 248,0 11 248,0 

2. 
Объём расходов городского      бюджета - 

всего 
228 026,6 289 383,5 195 539,3 

2.1. Действующие расходные обязательства 219 747,1 276 363,0 169 041,4 

  из них:    

  за счет средств городского  бюджета 180 864,6 176 601,5 168 166,0 

  в т.ч. Дорожный фонд 43 607,2 43 617,3 39 810,0 

  
за счёт межбюджетных трансфертов из других 

уровней бюджетной системы 
38 882,5 99 761,5 875,4 

2.2. Вновь принимаемые расходы 8 279,5 8 279,5 8 279,5 

2.3. Условно утверждаемые расходы х 4 741,0 18 218,4 

  

% условно утверждаемых расходов от общего 

объема расходов (без учета целевых 

безвозмездных поступлений) 

х 2,5 9,4 

3. 
Дефицит (-), профицит (+) городского 

бюджета 
-5 221,7 0,0 0,0 

4. 
Источники покрытия дефицита городского 

бюджета: 
5 221,7 0,0 0,0 

4.1. 
Получение кредитов от кредитных 

организаций  городским бюджетом 
   

4.2. Погашение кредитов кредитным организациям    

4.3. Получение кредита из областного бюджета    

4.4. Погашение кредита областному бюджету    

4.5. Остатки на начало года 5 221,7   

5. НЕДОСТАТОК (-), излишек (+) СРЕДСТВ 0,0 0,0 0,0 

 

 

 

 



 

Приложение № 4 

Утверждено 

постановлением администрации района 

от  27.07.2022  № 743 

 
 

Объем бюджетных ассигнований 

на исполнение действующих расходных обязательств 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района 

 по главным распорядителям средств городского бюджета 

 на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Глава 

Наименование главных 

распорядителей средств  

городского бюджета 

Предельные объемы (тыс. руб.) 

2023 год 2024 год 2025  год 

803 
Администрация Кольчугинского 

района 
219 397,1 276 013,0 168 691,4 

792 

Финансовое управление 

администрации Кольчугинского 

района 

350,0 350,0 350,0 

Итого 219 747,1 276 363,0 169 041,4 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Приложение № 5 

Утверждено 

постановлением администрации района 

от  27.07.2022  № 743 

 

 

Объем бюджетных ассигнований 

 на исполнение действующих расходных обязательств 

муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района 

по разделам классификации расходов бюджетов 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

 

Код 

БК 

Наименование разделов 

классификации расходов 

бюджетов 

Предельные объемы в 

тыс. рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 

0100 
ОБЩЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ 

ВОПРОСЫ 
23 087,4 23 087,4 23 087,4 

0300 

НАЦИОНАЛЬНАЯ 

БЕЗОПАСНОСТЬ И 

ПРАВООХРАНИТЕЛЬНАЯ 

ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ 

6 096,1 6 096,1 6 096,1 

0400 
НАЦИОНАЛЬНАЯ 

ЭКОНОМИКА 
51 400,0 65 375,1 44 324,6 

0500 
ЖИЛИЩНО-КОММУНАЛЬНОЕ 

ХОЗЯЙСТВО 
68 605,2 111 745,6 41 777,4 

0600 
ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ 

СРЕДЫ 
900,0 900,0 900,0 

0700 ОБРАЗОВАНИЕ 200,0 200,0 200,0 

0800 
КУЛЬТУРА, 

КИНЕМАТОГРАФИЯ 
43 327,6 42 849,4 32 386,0 

1000 СОЦИАЛЬНАЯ ПОЛИТИКА 8 879,9 8 858,5 3 019,0 

1100 
ФИЗИЧЕСКАЯ КУЛЬТУРА И 

СПОРТ 
16 590,6 16 590,6 16 590,6 

1200 
СРЕДСТВА МАССОВОЙ 

ИНФОРМАЦИИ 
660,3 660,3 660,3 

1300 

ОБСЛУЖИВАНИЕ 

ГОСУДАРСТВЕННОГО И 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ДОЛГА 

0,0 0,0 0,0 

ИТОГО РАСХОДОВ 219 747,1 276 363,0 169 041,4 

 
 

 

 

 

 



 

 

Приложение № 6 

Утверждено 

постановлением администрации района 

от  27.07.2022  № 743 

 

 

Распределение бюджетных ассигнований 

 на исполнение принимаемых расходных обязательств 

 муниципального образования город Кольчугино Кольчугинского района 

на 2023 год и плановый период 2024 и 2025 годов 

 

№ 

п/п 

Наименование главных распорядителей 

(получателей) средств городского 

бюджета, получателей иных 

межбюджетных трансфертов городского 

бюджета 

Предельные объемы, тыс. рублей 

2023 год 2024 год 2025 год 

1. 

Главный распорядитель средств 

городского бюджета – Администрация 

Кольчугинского района – всего, в том 

числе: 

8 279,5 8 279,5 8 279,5 

1.1. 

Муниципальное казённое учреждение 

"Отдел административно-

хозяйственного обеспечения и 

бухгалтерского учёта Кольчугинского 

района" 

1 880,9 1 880,9 1 880,9 

1.2. 

Муниципальное казённое учреждение 

«Управление строительства, 

архитектуры и жилищно-

коммунального хозяйства 

Кольчугинского района» 

1 257,3 1 257,3 1 257,3 

1.3. 

Муниципальное казённое учреждение 

«Управление благоустройства и 

дорожного хозяйства Кольчугинского 

района» 

2 708,9 2 708,9 2 708,9 

1.4. 

Муниципальное казённое учреждение 

Управление имущественных и 

земельных отношений Кольчугинского 

района» 

1 158,3 1 158,3 1 158,3 

1.5. 

Муниципальное казённое учреждение 

«Управление гражданской защиты 

Кольчугинского района» 
656,0 656,0 656,0 

1.6. 

Совет народных депутатов города 

Кольчугино 
618,1 618,1 618,1 

 


